TERMO DE RETIFICAÇÃO N° 01 - Pregão Eletrônico n° 75/2023

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições

legais comunica aos interessados a Retificação do Edital Nº 01 - Pregão Eletrônico

n° 91/2023, cujo objeto, é REGISTRO DE PREÇOS – CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA A MANUTENÇÃO DE

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO

URBANO, conforme segue:

1. Onde se lê no ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS, na 5.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, no item III:

Comprovação de que a licitante dispõe em seu quadro técnico, Engenheiro Civíl ou

Arquiteto detentor de atestado (s) e/ou certidão (ões) de responsabilidade técnica,

registrado (s) no seu respectivo conselho de classe, que comprovem ter esse (s)

profissional (ais) executado serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto ora

licitado, limitados estes exclusivamente às parcelas de maior relevância e valor

significativo do objeto da licitação. Para comprovação da especialização em

Engenharia de Trânsito/Tráfego, a empresa poderá apresentar a certidão do MEC

quando não constar na Própria Certidão de Registro do profissional e da Empresa.

Leia-se:

III. Comprovação de que a licitante dispõe em seu quadro técnico, Engenheiro Civíl ou

Arquiteto detentor de atestado (s) e/ou certidão (ões) de responsabilidade técnica,

registrado (s) no seu respectivo conselho de classe, que comprovem ter esse (s)

profissional (ais) executado serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto ora

licitado, limitados estes exclusivamente às parcelas de maior relevância e valor

significativo do objeto da licitação.

2. Exclui-se o subitem de letra ‘c’ do Item de nº 6. Qualificação dos Materiais da

Proposta Financeira (Fl. 21), ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS:

c. Para Sinalização Óptica. Tachões Bidirecionais amarelo com refletivo amarelo, e

tachão bidirecional amarelo com refletivo vermelho. Tachão Mono direcional amarelo

com refletivo branco, com dois pinos zincados para fixação de 3/8x3”. Para tanto,

deverão ser apresentados na proposta financeira os laudos de todos os tachões,

conforme a norma da ABNT NBR 15576/2015 no corrente ano de 2023.

Tachas Bidirecionais Tipo II, amarela com refletivo âmbar, bidirecionais branca com

refletivo cristal/Rubi nas dimensões de 10x8x2 com um pino 5/16 x2” zincado. Para

tanto, deverão ser apresentados na proposta financeira os laudos de todas as

tachinhas, conforme a norma da ABNT NBR 14636/2021 do corrente ano de 2023.

Segregador amarelo nas dimensões de 49x17x10 com dois pinos de fixação de

parafuso zincado ½”x3”. Para tanto, deverão ser apresentados na proposta financeira

os laudos dos Segregadores, conforme especificação Técnica CET-ET-SC-09, do

corrente ano de 2023.

3. Ficam mantidas as demais disposições do Pregão Eletrônico nº 91/2023, com

nova data de abertura das propostas para o dia 29/11/2023, às 08h30min.

Tapejara RS, 14 de novembro de 2023.

EVANIR WOLFF

Prefeito Municipal de Tapejara